COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

  REQUERIMENTO Nº          , DE 2003

Solicita sejam convidados a comparecer a este órgão, em
audiência pública, as autoridades britânicas competentes,
para prestar esclarecimentos sobre a deportação da Inglaterra
de brasileiros.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão, em audiência pública, as
autoridades britânicas competentes, para prestar esclarecimentos sobre a deportação da
Inglaterra de brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

Tomamos conhecimento, através da imprensa (docs. em anexo), sobre a
humilhante deportação da Inglaterra, em 26 de novembro p.passado, das jovens Michelly
Ingrid de Oliveira e Michelli Tali Gonçalves e mais 6 (seis) brasileiros, depois de 20 horas
de confinamento e destratos.

De acordo com a reportagem, o grupo foi barrado no desembarque do
Aeroporto de Gatwick, em Londres, na manhã de segunda-feira (24.11) e fora obrigado a
retornar ao País, na madrugada de quarta-feira (26.11), e, como se não bastasse a negativa
de permanência no País, os brasileiros passaram fome, frio e ficaram incomunicáveis numa
minúscula sala do Serviço de Imigração Britânico.

Segundo as denúncias, nos intermináveis interrogatórios conduzidos por
ingleses – traduzidos por espanhóis  e portugueses – os viajantes foram constrangidos e
ofendidos e, além de todo o constrangimento, foram impedidos de procurar ajuda na
Embaixada do Brasil, em Londres, foram mal alimentados e proibidos, inclusive, do acesso
aos seus medicamentos.

Tiveram a bagagem vasculhada minusciosamente, peças íntimas revistadas
de forma constrangedora, tiveram que se deitar ao chão para serem revistados e, devido ao
tratamento desrespeitoso que receberam, foram discriminados no avião, como se fossem
criminosos.

Fica patente, portanto, o tratamento abusivo e desumano que vem sendo
dispensado aos brasileiros, tendo-se notícia, inclusive, que mais de 160 brasileiros teriam
sido constrangidos e deportados de Londres, somente no mês de novembro, situação que
merece os devidos esclarecimentos das autoridades britânicas, cuja Nação deveria garantir,
no mínimo, a reciprocidade de tratamento que é dispensada aos britânicos pelo nosso País.

Certos de que esta audiência pública será de grande importância para o
esclarecimento do assunto e a adoção das providências cabíveis ao caso pelas autoridades
competentes, aguardamos a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 03 de dezembro de 2003.

Deputada Maninha – PT/DF                               Deputada Mariângela Duarte – PT/SP

A Sua Excelência, a Senhora
Deputada ZULAIÊ  COBRA
Presidente da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional
N E S T A